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som ministeren sagde her, at inden vi tager 
på sommerferie, vil det ligge klart, hvilke 
ændringer der skal gennemføres i den for- 
muebeskatning, som blev gennemført i de- 
cember. 

I anledning af at ordføreren for SF talte 
om pres fra højre, og om, at millionærer 
skulle fritages for at betale formueskat, må 
jeg sige, at det er et højst besynderligt sam- 
fund, SFs ordfører må forestille sig. Jeg kan 
ikke forstå, at SFs ordfører ikke endnu er 
blevet klar over, at det, det drejer sig om 
med det forslag, der blev vedtaget i decem- 
ber, er spørgsmålet om, hvordan det virker 
på vore arbejdspladser. Det er jo dér, de util- 
sigtede virkninger kommer. Det er jo dog en 
utilsigtet virkning, at man tømmer virksom- 
hederne for kapital, så de er nødt til at ind- 
skrænke antallet af arbejdspladser. 

Jeg har lige fået et brev i dag fra en virk- 
somhed, der spørger, om de kan forvente at 
få besked inden sommerferien. Ellers er de 
nødt til at lade være at antage folk, for så 
må de trække kapital ud af virksomheden og 
indskrænke antallet af arbejdspladser. 

Det er de utilsigtede virkninger, som skal 
fjernes. Og det kan ikke hjælpe noget, at 
man tror, at man klarer den slags med hen- 
standsordninger. Det kan heller ikke hjælpe 
noget, at man tror, at det, at der drives rov- 
drift på vore skove, er en god måde at holde 
erhvervslivet i Danmark i gang på. Jeg troe- 
de, at SF var tilhænger af, at vi skal behand- 
le de ressourcer, vi har, med omhu og om- 
tanke, men det er en utilsigtet virkning af 
den formueskattelov, der blev vedtaget i de- 
cember, at vi tvinger skovejerne til at drive 
rovdrift på deres ejendom. Det er det, vi skal 

홢 have fjernet. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Som jeg sagde i mit indlæg, er jeg ganske 

opmærksom på de utilsigtede virkninger, og 
det er dem, jeg ønsker at få ændret. Jeg er 
godt klar over, at det i en række tilfælde kan 
koste arbejdspladser eller medføre massehug- 
ning af skove, hvis der trækkes penge ud. 
Derfor foreslår jeg, at der i disse tilfælde 
indføres en henstandsordning. Det er ikke' 
rimeligt, at millionærerne skal slippe for at 
betale skat, men de må godt vente, hvis alter- 
nativet er, at de skal nedlægge arbejdsplad- 

ser. Det har været vores linje hele tiden. Det, 
I snakker om, er, at der skal indføres en re- 
gel, så man ved at nedbringe sin skattepligti- 
ge indkomst til et passende lavt niveau helt 
kan slippe for formueskatten. Det kan vi ik- 
ke gå med til. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg må understrege, at når en skat virker 

på den måde, at man tvinger en virksom- 
hedsejer til at tømme sin virksomhed for ka- 
pital, ja så vil en henstandsordning betyde, at 
SF foreslår, at man først skal nedlægge virk- 
somheden den dag, den totalt skal ophøre, 
ikke nedlægge den efterhånden. En hen- 
standsordning hjælper ikke på noget af dette. 

Waldorff (VS): 
Nu er det jo altså ikke i denne omgang i 

hvert tilfælde de mulige ændringer i forhold 
til nogle påståede utilsigtede virkninger, vi 
diskuterer, men retsforbundets forslag. 

Retsforbundets forslag har faktisk den 
virkning, hr. Rahbæk Møller gjorde opmærk- 
som på, nemlig at være en håndsrækning til 
nulmillionærerne, og jeg synes, det er ganske 
forbavsende at få et sådant forslag at se fra 
retsforbundets side. 

Sagen er, at man med en meget stor for- 
mue og med de muligheder, der er i skatte- 
lovgivningen i dag, faktisk kan nedbringe sin 
skattepligtige indkomst til nul, og det vil si- 
ge, at man praktisk taget -  jeg er klar over, 
at der er en undergrænse -  slipper for at be- 
tale, ikke bare indkomstskat, men også prak- 
tisk taget slipper for at betale formueskat, 
hvis retsforbundets forslag bliver vedtaget, 
sådan som det ser ud her. 

Der er mange muligheder for at nedbringe 
den skattepligtige indkomst, det ved retsfor- 
bundet alt om. Der er f.eks. belåning og an- 
skaffelse af rentefradrag. Der er spekulation i 
skattefrie kursgevinster. Der er mulighederne 
for at få sit formueafkast i form af skattefrie 
gevinster på fast ejendom, og der er utallige 
muligheder for at udnytte afskrivningsregler 
og sådan nogle ting. 

De eksempler, som har været fremlagt, har 
vist nogle voldsomme procentmæssige forø- 
gelser af formueskatten efter den skærpede 
skat, som blev vedtaget i december. Det er 
klart, hvis man går ud fra en skattepligtig 


